Labra.

Ceruicis.
Manus.

Interdum etiã diducto pollice quatuor reliqui aptè iunguntur, quando aut pectori manum admouemus, aut etiã aliquid auersantes ab eodem remouemus. Sinistra verò manus nunquam sola rectè gestum facit, dexteræ se frequenter accommodat, idq; præcipuè dexteræ manus indice in sinistra pollicè, aut indicem incidente, aut alternis motibus, modò pollicem, modò indicem feriente. Hic veteres artifices illud rectè adiecerunt, vt manus cum sensu & inciperet, & deponeret. Alioqui enim aut ante vocem erit gestus, aut post vocem: quod est vtrunq; defor-
me. Illud etiam aduertendum, ne vox à gestu, vel gestus à voce diffentiat. Vnde Polemon sophista histri-
onem tragœdiarum, qui in Olympijs, O Iupiter! pronun-
ciaret, ostensa terra: O terra! manu in cælum proiecta, submouit à præmijs (præsидebat enim ei certamini) dicens: Hic manu commisit solœcisimũ.
Cætera verò, quæ de corporis & membrorum gestu præcipi possunt, communis prudentiæ iudicio & naturæ instinctui relinquimus.

De Suijs pronunciationis & actionis.

Cap. VII.

QVemadmodum in superiori libro, post eã quàm elocutionis virtutes exposuimus, communia quædam eius vitia annotauimus: ita nunc idem facere visum est, cùm de pronun-
ciandi ratione agimus. Quanuis enim facile sit virtutibus cognitis, vitia cognoscere (vitium enim est quicquid virtutibus aduersatur) apertior tamen doctrina fuerit, si seorsum vitia designentur. Primum autem atq; vulgatissimum vitium est, vocis æqualitas (quod Græci monotoniam, hoc est, vnum quendam vocis sonum appellant) cùm is qui dicit, eodem vocis tenore sine vllò eius flexu ac varietate, tota serè cõcione decurrit, more eorum, qui quam orationem memoria complexi sunt, recitare solent. In hoc autem vitium huius officij tyrones frequenter in-
cidunt. Me-
tu enim

tu enim ac trepidatione quadam insoliti operis pres-
si, vix quicquam aliud, quàm ne quod dicturi sunt, memoria excidat, attendunt. Nunquã autem quisc-
que aptè dicet, nisi qui hoc metu & cura solutus, liber, & sui ipsius compos sit: quò & quid dicat, & quomodo dicat, prudenter inspiciat.

Huic autem cõtrarium vitium est, vocis inæqualitas: in quo peccant, qui prius illud vitium effugere contendunt. Sic enim frequenter accidit, vt qui vitium aliquod vitare student, in alterum quod ei aduersatur, incidant: vt ij faciunt, qui auaritiæ labem & infamiam fugientes, in prodigalitati foueam labuntur. Vt enim simplicem illum vocis tenorem declinēt, vocem ipsam, non pro natura rerum, sed pro suo arbitrato temerè illam modò in sublime attollunt, modò ad imum deprimunt: quæ res & graui-
ter auditorum aures lædit, & insanam ac temerariã libertatem præferre videtur. Ab hac autem pronun-
ciandi ratione graues homines & sana ingenia maxime abhorrent.

Est autem aliud æqualitatis vitium, quod vtriusque huius naturam referre videtur. Habes enim cū inæqualitate coniunctam æqualitatem. Est autem vitium hoc ad eò occultũ, vt vix verbis indicari possit. Quidam enim hunc simplicem vocis sonum fugere studentes, quandam pronun-
ciationis formam captant, quæ suos etiam vocis flexus & varietatem habeat: & neque à communi & familiari loquendi consuetudine abhorreat: quam tamẽ omnibus concionis partibus accommodant. Siue enim aliquid narrent, siue argumententur, siue rem attollant, atque amplificent, eandem serè pronun-
ciandi figuram retinent. Quod perinde est, ac si quis omnibus corporis partibus idem vestimenti genus aptare velit. Quod quidem vitium auditor minime itapidus in nonnullis concionatoribus deprehendet. Quia quidem animaduersione, facilius intelliget, quod nos hoc in loco vix verbis explicare possumus.

Est & aliud vitium nimiae tarditatis, quo quidam lenta pronuntiatione, longioribusque interuallis tota ferè concione utuntur. Quæ res tantum abest, vt auditores afficiat, vt somnum etiam frequenter illis incutiat. Cui contrarium est vitium nimiae celeritatis: quo multò plures laborant, siue quod memorie diffidant, nisi ita dicant, siue quòd ea libertate careant, qua dicunt, qui nullo trepidationis affectu oppressi, sui ipsorum & eorum quæ dicuntur, compotens sunt. Isti enim modò celerius, modò tardius, modò longioribus, modò brevioribus interuallis pro rerum natura & dignitate uti solent. Vt runque enim vitium est, & celeri omnia & tarda voce pronuntiare. Quocirca varietas, vt in vocis figura, ita in celeritate & tarditate adhibenda est: Quauis si in alteram partem peccandum sit, fortasse grauius peccant, qui nimia velocitate, quam tarditate dicunt. Initio tamen concionis (quandiu dicentis animus nondum incalescet) vt sedata & lenis sententia, ita sedata & lenis actio, & longioribus interuallis distincta (quæ aliquam dicenti, ad quæ dicit, excogitanda moram præbeat) non immerito commendatur.

Vt autem in tarditate & celeritate, ita in acrimonia, & remissione, atque languore sua vitia his non admodum dissimilia notantur. Sunt enim quidam acri & vehementi ingenio, qui tota ferè concione velut quodam perciti furore dicunt. Quod quidem nõ raro ex quadam animi trepidatione proficiscitur. Vt enim arbores arboribus, ita affectus affectibus, inseruntur: atque ita alij & ex alijs vim & impetum capiunt. Qui igitur ita dicunt, in hoc incommodum incidunt, vt cum rem indignam acri pronuntiatione dixerint, nequaquam tamen auditores commoueat, propterea quòd animaduertunt eos omnia quæ dicunt, siue leuia siue graua sint, simili vocis impetu pronuntiare. Quocirca delectum habere conuenit, vt sciamus quæ acriori, quæ leniore voce proferenda sint, vt suum cuique

cuique velut ius atque habitum præbeamus. Nõ abnuo tamen, magis ad dicendum cõpositos esse, qui acres & ardentes sunt, si hunc ardorem suum regere sciant, eo que suis in locis utantur: sic tamen, vt ne tunc quidem cum eo utendum est, totas feruori suo habenas permittant, ne fauces ita lædant, vt vocem exasperent, & illiberali quadam atque incondita raucedine inficiant. Videant hi quoque non protinus ad hanc pronuntiationem rationem initio statim concionis veniendum esse. Si enim nondum praparratis auditoribus in hunc affectum irruerint, insanire tanquam vinolenti videbuntur.

Quia verò multi concionatores sese ad aliorum, qui sunt huius artificij principes, imitationem accingunt, eorumque non modò eloquentiam, sed etiam agendi & pronuntiationis rationem referre student, monendi sunt, vt cautè hoc atque prudenter agant. Cum enim in actione præcipue spectetur decorum, sciant hi non omnia omnes decere. Est enim in hoc (vt Fab. ait) latens quædam ratio, & inenarrabilis, & vt verè dictum est, caput esse artis decere quod facias, ita id nec sine arte, nec totum arte tradi potest. In quibusdam virtutes non habent gratiam, in quibusdam vitia ipsa delectant. Maximos actores comædiarum Demetrium & Stratoelem placere diuersis virtutibus vidimus. Fuit enim eorum natura diuersa. Nam vox quoque Demetrii iucundior, illius acrior erat. Quare norit se quisque, nec tantum ex communibus præceptis, sed etiam ex natura sua capiat consilium formandæ actionis. Itaque quod idem Fabius in clarissimorum autorum lectione atque imitatione docet, idem in imitanda insignium concionatorum pronuntiatione consilium sequi debemus. Sic enim ait: Neque verò id statim legenti persuasum sit, omnia quæ magni autores dixerint, utique esse perfecta: nam & labuntur aliquando, & oneri cedunt, & indulgent ingeniorum suorum voluptati: nec semper intendunt animos, & nonnun-

quam fatigantur, cum Ciceroni dormire interim Demosthenes, Horatio verò etiam Homerus ipse videatur. Summi enim sunt, homines tamen, acciditq; his, qui quicquid apud illos reppererunt, dicendilegè putant, ut deteriora imitètur: id enim est facilis, ac se abundè similes putent, si vitia magnorum consequantur. Hæc sunt communia pronuntiationis vitia: nunc simili ratione actionis, hoc est, gestus vitia, quæ ferè contingunt, indicanda sunt.

Gestus vitia. I.

Vt autem à digitis & manibus ordiamur, primū vitii est, diductis omnibus digitis supinā palmam, more eorū qui stipē postulant, protendere. Secundū verò ab hoc diuersum est, quo quidā digitos omnes ita cōprimunt, ut ij faciunt, qui è fonte aquam manū haurire volunt, quod non minus indecorū est. Averso autem pollice demonstrare aliquid, receptū magis putat Fabius, quàm oratori decorum.

Brachijs quoque non vno modo peccatur. Primum enim vitiosè dextrū præferunt, & cubito pronuntiant. Quod ego vitium in diserto etiam concionatore animaduerti. Aliud verò brachiorum vitium est, cum plus nimio vel in summum, vel in imum, vel in latera, instar eorum qui cruci affixi sunt, protendantur. Hinc Fab. Tolli, inquit, manum artifices supra oculos, demitti infra pectus verant: adeo à capite eam petere, aut ad imum ventrem demittere vitiosum est. Idemque palmas complodere (quod modò multi concionatores passim faciunt) scenicū esse ait. Quauis enim hoc in re maxima nonnunquā deceat, frequenter tamen illud facere, & aures & oculos auditorum offendit, cum præsertim is qui hoc facit, ardeat, illi verò sæpe lanqueant, vel minus fortasse attenti sint. Nec minus fœdè quidam suggestum palmis feriunt. Vitium enim hoc sicut & illud. Fœmur autem ferire (inquit Fabius) quod Athenis primus fecisse creditur Cleō, & vitiatum est, & indignantes decet, & excitat auditorem.

rem. Idq; in Callidio Cicero desiderat: Nō frons, inquit, percussa, non fœmur: quanquā si licet, de fronte dissentio. Hactenus ille. Idemq; humerorū vitii his verbis describit: Iactantur & humeri, quod vitii Demosthenes ita dicitur emendasse, ut cum angusto quodā pulpito stans diceret, hasta humero dependēs immineret, ut si calore dicendi vitare id excidisset, offensione illa commoneretur.

Quid autē hic illos referā, qui & pedibus, & brachijs, & irrequieto corporis motu digladiari magis quā agere vidētur? Modò enim mediū corpus frangūt, modò se intra suggestū demisso corpore condūt, modò inde velut emergūt, & in sublime attolūtur. Vt igitur languida actio motu caret, ita nimii actiosa deformis & indecora est. Modus enim est rebus adhibendus: quod enim aut supra modum, aut infra est, & à recto declinat, & intuentes offendit.

Superest aliud vitii, cui auditorū voluptas & ignorantia, virtutis nomen indidit: cū videlicet partim gestu, partim etiā voce aliorū dicta, aut facta histrionū more imitamur. Gestus autē exemplū ponit Fab. si videlicet agrū tentatis venas medici similitudine, aut citharcedū, formatis ad modū percutientis nervos manibus ostendas, q̄ genus quā longissimè in actione est fugiendū. Abesse enim plurimū à saltatore debet orator, ut sit gestus ad sensus magis quā ad verba accommodatus, quod etiam histrionibus paulò grauioribus facere moris fuit. Ergo ut ad se manum referre cum de se ipso loquatur, & in eum quem demonstrat, intendere, & alia his similia permiserim, ita nō effingere status quosdā, & quidquid dicet, ostēdere. Nec id in manib. solum, sed in omni gestu ac voce seruandum est. Non enim aut in illa periodo: Sterit soleatus Prætor Populi Ro. inclinatio incumbētis in muliereculā Veris effingenda est. Aut in illa: Cædebat in medio foro Mellanæ motus laterū, qualis esse ad verba solet, torquendus aut vox qualis dolor exprimitur, etuenda. Cui mihi comedi

mœdi quoque pessimè facere videantur, qui cùm in expositione aut senis sermo aut mulieris incidit, tremula vel effœminata voce pronunciant. Ad eò in illis quoque est aliqua vitiosa imitatio, quorum ars omnis constat imitatione. Hastenus Fab. qui si in oratore, qui de rebus ad breuis huius æui vsu pertinentibus disputat, hanc imitationem indecoram putat, quid idem faceret in concionatore, qui de æterna vita æternoq; supplicio differit? Neq; verò me mouet, quod frequenter auditores hanc imitationem laudant, laudant quippè quod eorum aures mulcet, quodq; illis voluptatis cuiusdam & risus materiam præbet, quemadmodum histrionem laudat, qui probè voces & actus hominum effingit. Quod tamen graues & eruditi viri reprehendunt: quorum magis iudicium sequi quàm populi plausum capere debemus. Hi nanque indignum esse putant Ecclesiastici doctoris autoritatem ad histrionum gestulationem & leuitatem degenerare.

Sunt & alia oris vitia, quæ Fab. in prima futuri rhetoris institutione vitanda esse docet his verbis: Curabit etiam, vt quoties exclamandum erit, laterum conatus sit ille, non capitis: vt gestus ad vocem, vultus ad gestum accommodetur. Obseruandum erit etiam, vt recta sit facies dicentis, ne labra detorqueantur, ne immodicus hiatus rictum distendat, ne deiecti in terram oculi, ne inclinata vtrolibet ceruix. Nam frons pluribus generibus peccat. Vidi multos, quorum supercilia ad singulos vocis conatus allearerunt, aliorum constricta, aliorum etiam distidentia, cum altero in verticem tenderent, altero penè oculus ipse premeretur. Insuper autem in his quoque rebus momentum est. Et nihil potest piacere quod non decet. Hastenus Fab. Cætera vel actionis vel pronuntiationis vitia facillè horum quæ breuiter exposuimus, admonitu, prudens concionator deprehendet.

De

De varia pronuntiationis ratione in sententijs.
Cap. VIII.

HÆC omnia quæ de pronuntiationis atq; legendi facultate dicta sunt, ex Quintiliano huius artis principe ad verbum penè desumpsimus: prætermisissis tamen his, quæ minùs apta instituto nostro essent, vel quæ lectori fastidium aut obscuritatem parere potuissent. Hæc autem satis esse putamus, vt concionator minimè stupidus his documentis instructus, reliqua per se intelligere queat. Sed quoniam hæc pronuntiationis virtus (vt initio diximus) summa est, & multi nullum laborem inutilem putabunt, dummodo eam plenius assequantur, his etiam morem gerendum esse duxi. Itaque eadem ipsa quæ hastenus in commune de vocis figura tradita sunt, rudis (vt ita dixerim) crassaq; Minerua explicare cõstitui. Nequaquam tamen hoc in loco absolutum concionatorem, sed nouitium, ac penè infantem à primis huius disciplinæ rudimentis instituendum suscipio. Vt enim ludi magistri, qui vel legendi, vel scribendi artem docent, ab ipsis primùm singularibus literarum elementis incipientes, ad maiora gradum facere solent (sic enim perficiunt, vt mox sensè postea vel legere, vel scribere sciant) ita ego per plurima sententiarum genera, ex quibus præcipuè concionis partes constant, decurrens, & qua vocis figura vnaqueque earum pronuntiationis sit, insinuans, facilem ipsi aditum aperiam, vt quonam modo cæteræ pronuntiationis sint, intelligat. Quæ enim Fabius in commune dixit, ego ad peculiare etiam & singulare sententias accommodabo, propositisq; varijs exemplis illustranda curabo. In quibus exemplis pronuntiationis exerceri poterit quisquis hanc facultatem plenius consequi desiderat.

Neque verò hoc ipsum sine eiusdem Fabij autoritate facio, qui edificare insignia autorum loca mon-

de

Fab. li. 11.

L. i. cap.

19.

net: in quibus variam pronuciandi rationē exercere valeamus. Eius hæc verba sunt, Ediscere autem, quo exercearis, erit optimum: nam ex tempore dicti auocatur cura vocis, ille qui ex rebus ipsis concipitur, affectus, & ediscere quàm maximè varia, quæ & clamorem, & disputationem, & sermonem, & flexus habeant, vt simul in omnia paremur. Hactenus ille. Idemq; rursus Rhetoricæ artis tyronem comædiarum actori tradi præcipit, vt ab illo hanc naturalem pronuciandi formam discat: quauis & ibidem, & vbique doceat, aliam oratoris, aliam verò actoris pronuciationem esse. Ibidem etiam præcipit quod modò diximus, nempe eligendos esse locos aliquot insigniores, in quorum pronuciatione tyrones exerceantur. Sic enim ait: Debet etiam docere Comædus, quomodo narrandum, qua sit autoritate suadendum, qua concitatione conflurgat ira, quibus flexus deceat miserationem. Quòd ita optimè faciet, si certos ex comædijs elegerit locos, & ad hoc maximè idoneos, id est, actionibus similes. Idem autè ad pronuciandum non modò vtilissimi, verùm ad augendam quoque eloquentiam maximè accommodati erunt. Et hæc dum infirma ætas maiora nō capiet. Cæterùm cum legere orationes oportebit, cum virtutes earum iam sentiet, tum mihi diligens aliquis ac peritus assistat, neque solùm lectione fornet, verùm discere etiam electa ex his cogat, & ea dicere stantem clarè: & quemadmodum agere oportebit, vt protinus pronuciatione vocem & memoriam exerceat. Hactenus ille. Quia verò nobis neque licet, neque decorum est ex comædijs loca eligere, in quorum pronuciatione exerceamur, aliqua ex literis sanctis loca in medium proferemus, atque ea in primis, quæ dialogorum specie præferunt: quæ ad huius facultatis exercitationem commodiora videbuntur. Quòd si diutiùs in his exemplis fuerim immoratus, nemo mihi iure succensere debet. Quia enim sapientibus & insipientibus debitor sum, vbi

hactè.

hactenus pronuciandi rationē sapientibus demonstrari, modò eandē rudioribus aperire contendam. Sed vt verum ingenuè fatear, illud me ad hunc laborem magis excitauit, quòd paucos admodum concionatores vidèam, qui rectam hanc & naturalem pronuciandi rationem teneant. Quòd eò magis dolendum est, quia huius rei ignoratio in nonnullos cadit, qui cæteris eloquentiæ partibus instructissimi, quoniam hac virtute destituuntur, omnè laboris sui & cõmunis vtilitatis fructū prorsus amittunt. Huic igitur publicæ vtilitatis iacturæ (siquid per nos præstari possit) hæc noua docendi ratioe consulendū putauit.

Varia sententiarum exempla è sanctis literis excerpta. Cap. IX.

Vid autem præcipuè hoc in loco persequi velim, paucis indicabo. Tripartitam esse pronuciandi rationem superiùs diximus. Aliam enim pronuciandi rationem præcipuis concionis partibus (hoc est expositioni, probationi, & amplificationi) aliam varijs sententijs, quæ in has partes incurrunt, aliam verò singulis sæpe verbis, quæ his sententijs contineantur, conuenire diximus. Quia verò summa pronuciationis obseruatio in huiusmodi sententijs aprè pronuciandis sita est, hanc partem (quam superiùs carpsim & breuiter attingimus) huic loco reseruauimus, vt de ea quàm fieri posset, copiosè ageremus, eamque varijs (vt dixi) exemplis illustraremus. Sed prius tamen infantiam meam confitebor, quòd nequaquam varios vocis flexus atque figuras scribendo exprimere potero. Vnū tamen illud præstabo, vt prudentem lectorem admoncam, aliam atq; aliam vocis figuram in diuersis propositæ cuiuslibet sententiæ partibus esse adhibendā: quā ipse p se, nisi stupidus admodū fuerit, faciliè deprehendet. Verū quia omnia sententiarū genera persequi, & variā pronuciandi rationē vnicuique illarum assignare, in finiti prope modum operis esset, hanc ego methodum commodissimam

iudi-

iudicauit, vt propositis aliquot verborum & sententiarum figuris, de quibus in secundo & quinto huius operis libro differuimus, quam pronuntiandi rationem vnaquaque exigat, expendamus. Vt enim figuræ omnes peculiarem quendam veluti gestum & formam elocutionis habent, ita peculiarem quoque pronuntiandi formam requirunt. Ab his autem primum incipiamus, quæ affectum aliquem & motum animi exprimunt: in his enim pronuntiandi ratio manifestior est.

I.

Optatio. Prima igitur figura (sic enim & hanc, & alias huiusmodi similes hoc in loco appellare libet) optatio est, quæ suam quandam pronuntiandi formam requirit, quæ videlicet desiderantis animi affectum exprimat: qualis illa Sponsæ in Cant. Quis det te fratrem meum fugentem vbera matris meæ, vt inueniam te foris, & deosculer te? Paulò tamen acrior & iragis anxia atque indignabunda illa Hieremiæ optatio. Quis dabit me in solitudinem, diuersorium viatorum, vt fugiam populum meum, quia omnes adulteri sunt, & coctus præuicatorum. Clementior tamen, & veluti commiserantis illa. Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrymarum, & plorabo die ac nocte interfectos filia: populi mei? Sic illa: Vtinam saperent, & intelligerent, ac nouissima prouiderent. In his omnibus eadem vocis figuram cum aliis tamen dissimilitudine pro sententiarum natura retinenda est.

Imprecatio. Contraria huic est imprecatio, qualis illa: Perent dies in qua natus sum, & nox in qua dictum est, conceptus est homo. Vehemens est & illa Didonis apud Maronem imprecatio. Sed mihi vel tellus optet prius ima dehiscat, vel pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras &c. antè pudor quam te violem, aut tua iurare soluam. Hæc autem imprecatio acris & horrenda voce pronuntianda est. Bonè precatio verò sicut huic contraria, ita longè diuersam vocis figuram desiderat.

desiderat: qualis illa Prophetæ: Dominus conseruet eum, & viuificet eum, & beatum faciat eum in terra, & quæ sequuntur. Hoc autem vocis tenore totus ille Psalmus pronuntiandus, cuius est initium: Exaudiat te Dominus in die tribulationis, &cæ. Similem vocis figuram exigunt, & benedictiones illæ in sacris literis frequentes, qualis illa Isaac ad Esau: Ecce odor filij mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. Crescere te faciat Deus meus, det tibi de rore cæli, & de pinguedine terræ, & cætera quæ sequuntur.

Finitima est huic obsecratio, quæ blandem & mollem, non tamen effœminatam vocem requirit: cuiusmodi est illa Pauli: Ipse autem, ego Paulus obsecro vos per mansuetudinem Christi, qui in facie quidem humilis sum inter vos, absens autem confido in vobis. Rogo autem vos, ne præsens audiam, &c. Obsecrationi finitima est inuitatio ad iustitiæ & pietatem, quæ similem vocis mollitudinem exigat, qualis est illa Domini in Euangelio: Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis. Simili vocis (vt ita dixerim) blandi loquentia illa regij vatis inuitatio proferenda est: Venite filij, audite me: timorem Domini docebo vos, &c.

Sunt præterea multi alij animorum motus & affectus, qui quàm sunt varij, tam variam pronuntiandi formam deponunt. Aliter enim quæritur, & vicem nostram lamentamur, vt cum in Prophetâ pio & mœsto animi affectu quæritur dicès: Vsq; quò Domine obliuisceris mei in finem? vsquequò auertis faciem tuam à me? quandiu ponam consilia in anima mea, dolorem in corde meo per diem? vsquequò exaltabitur inimicus super me? &c. Sic sanctus Iob: Vsq; quò non parcis mihi, nec dimittis me, vt glutiam saliuam meam? Acridus tamen Abacuc Prophetâ queritur, cum ait: Vsq; quò timebo, & non exaudies, vociferabor ad te vim patiens, & non saluabis? Ne mihi, qui factus sum sicut

*Psal. 40.**Gen. 8.**Obsecratio.**110.**Ephes. 4.**2. Cor. 10.**Matt. 11.**Psal. 33.**Conquerio.**110.**Psal. 12.**Iob. 7.**Abac. 1.*

sicut qui colligit in autumno racemos vindemiarum, non est botrus ad comedendum, præcoquas ficus desiderauit anima mea. Perijt sanctus de terra, & re-
ctus in hominibus non est, &c.

*Commi-
natio.*

Amos. 6.

Esai. 29.

*Indigna-
tio.*

Ezech. 5.

Esai. 42.

Dent. 32.

Hac eadem interiectione *væ*, non modò fortem nostram dolemus, sed alijs etiam mortem & supplicium comminamur. Sic Amos: *Væ* vobis, qui opulenti estis in Sion, optimates, capita populorum, ingredientes pompaticè domum Israel. Sic Dominus in Euangelio: *Væ*, inquit, vobis Scribæ & Pharisei, hypocritæ, qui clauditis regnum cœlorum.

Finitimus autem comminationi est indignationis affectus. Sic Dominus apud Ezechielem: Et cõplebo, inquit, furorem meum in te, & dabo te in desertum, & in opprobrium gentibus, quæ in circuitu tuo sunt, & eris opprobriũ, & blasphemia, exemplum, & stupor in gentibus. quæ in circuitu tuo sunt, cum fecero in te iudicia in furore, & in indignatione, & in increpationibus: Ego Dominus locutus sum, quando misero sagittas famis pessimas in eos, quæ erunt mortiferæ, & immittã in vos famẽ, & bestias pessimas vsq; ad internecionem: pestilentia & fames transibunt per te, & gladium inducam super te, Ego Dominus locutus sum: In his verbis aperte constat atrocitatem indignationis similem in pronuntiatione atrocitatem postulare, vt habitus vocis orationi & sententiæ respondeat. Sic etiam idẽ Dominus apud Esaiam: Tacui, semper silui, patiens fui, quasi parturiens loquar, dissipabo & absorbebo simul, desertos faciam montes & colles, & omne gramen eorum exsiccabo. Sic idem Dominus in Cantico: Ignis succensus est in furore meo, & ardebit vsq; ad inferni nouissima: deus orabitque terram cum germine suo, & montium fundamenta comburet. Dentes bestiarum mittam in eos cum furore trahentium super terram atq; serpentem, & cætera quæ in hanc sententiam sequuntur.

Incidit etiã non rarò admirationis affectus. Tale

est illud apud Esaiam: Quomodo cessauit exactor, quieuit tributum? Et, Quomodo cecidisti de cælo Lucifer, qui manè oriebaris? Corruisti in terram, qui vulnerabas gentes, &c. Interdum etiã affectus hic alijs admisceatur. Sic apud eundem indignationi coniungitur: Quomodo facta es meretrix ciuitas fidelis, plena iudicij? Dolori autem apud Hieremiã, cum ait: Quomodo sedet sola ciuitas plena populo: &c. Sic Dauid amicorum casum lamentatur: Quomodo, inquit, ceciderunt robusti, & perierunt arma belli?

Ironia verò, quæ est in sententijs, non vacat quodam amarulentia affectu, quam pronuntiationi præferre debet. Sic Dominus in Euangelio. Sinite illos, cæci sunt, & duces cæcorum, &c. Ironia quoq; speciem habet illud Apostoli: Comedamus & bibamus. Cras enim moriemur. Et in Apoca. Dominus: Qui nocet, noceat adhuc, & qui in sordibus est, sordescat adhuc.

Præcisio autem, quam inter sententiarum figuras numerauimus, ingentem sæpè affectum non loquendo, sed tacendo exprimit. Sic regius vates: Anima mea turbata est valde, sed tu Domine vsquequo? Substitit enim in hac voce desiderantis affectus, & doloris magnitudine impeditus ulterius progredi non valuit. Decet enim verbum, Non pareces mihi, vel aliud simile. Diuersum autem animi affectum insinuauit, cum dixit. Calix meus inebrians. Præcisã enim oratio est in Hebræo. Particula enim, Quã præclarus est, ab interprete perspicuitatis gratia addita fuit. Hac autem orationis præcisione ingentẽ animi affectum significare possumus, cum alicuius rei dignitatem vel (quod est frequētius) indignitatem ad summum vsq; extulimus. Ad quem vbi peruentum est, substitit oratio, quasi is, qui dicit, nullã satis dignã orationẽ inueniat, qua quod reliquũ est, explicare possit. Itaq; concionator velut attonitus heret, stupet, ac silet: quo quide siletio, cum verè dicitis animũ

Admiratio.

Esai. 14.

Esai. 1.

Thre. 1.

2. Reg. 1.

Ironia.

Matth. 15.

Apoc. 22.

Præcisio.

Psal. 6.

Psal. 22.

commotus est, vehementer auditorum animi concitantur. Tanta autem diuini Spiritus vis in concionatore esse poterit, vt concionem ipsam huiusmodi præcisione aliquando finiat: atque ita suspensos & tremebundos auditores relinquat. Quæ quidem res vt ridicula erit, si ex sola dicentis arte fiat: ita cū ex animo diuinæ gloriæ zelo faucio fit, ad permouendos animos efficacissima est.

Assueuerat
110.

Habent affectus aliquid hæc orationum genera, quæ mox subiiciemus, atque in primis assueueratio, quæ interdum (vt Fab. ait) plus ipsis probationibus valet. Ea enim vim quandam & acrimoniam in voce ac vultu requirit, quæ causæ suæ fiduciam præferat. Talis illa Pauli: Ecce ego Paulus dico vobis, si circumcidamini, Christus nihil vobis proderit. Testificor autem rursus omni circumcidenti se, quoniam debitor est vniuersæ legis faciendæ. Idemq; rursus: Si in hoc mundo tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. Et apud eundem: Nolite errare: neque fornicari, neque idolis seruientes, neque ad alteri, neque molles, &c. regnum Dei possidebunt.

Ad Gal. 5

1. Cor. 6.

Cum assueueratione similitudinem quandam habet adiuratio: cuiusmodi est illa Caiaphæ Pontificis: Adiuro te per Deum viuum, vt dicas nobis, si tu es Christus. Similem autem acrimoniam & assueuerandi vim iusiurandum requirit. Sic Dauid: Viuit Dominus Deus Israel, qui prohibuit me, ne malum facerem tibi, nisi citò venisses in occursum meum, non remansisset Nabal vsq; ad lucem matutinam, mingens ad parietem. Sic Elias trepidantem Abdiâ confirmas hoc iuramento: Viuit Dominus exercituum, in cuius conspectu sto, quia hodie apparebo ei (hoc est) Achab regi. Sic Ioab ad Dauidem Abfalonis filij mortem lamentantem ait: Nunc igitur surge, & procede, & alloquens satis fac seruis tuis. Iuro enim tibi per Dominum, quod si non exieris, ne vnus quidem remansurus sit tecum nocte hac: & pe-

& peius erit hoc tibi, quàm omnia mala, quæ veniunt super te ab adolescentia tua. Quis non videret, quantam vocis acrimoniam hæc oratio postulet?

Habet etiam adhortatio speciem quandam affectus, quæ præcipientis imperium & auctoritatem voce ipsa, & quadam pronuntiandi celeritate repræsentat: qualis est illa Domini apud Esaiam: Quærite iudicium, subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam, & venite, & arguite me, dicit Dominus. Sic apud eundem: Dissolue colligationes impietatis; solue fasciculos deprimentis, dimitte eos, qui contracti sunt liberos, & omne onus dirumppe, frange esurienti panem tuum, & cætera quæ sequuntur.

Adhortatio
110.

Cap. 1.

Esai. 58.

Castigat.

Nec longè distat ab adhortatione castigatio: qualis illa apud Salomonem: Vsq; quò piger dormies? quando consurges è somno tuo? paululum dormies, paululum dormitabis, &c. Idemq;: Vsq; quò paruuli diligitis infantiam? & stulti ea, quæ sunt sibi noxia, cupient? & imprudentes odibunt scientiam?

Pron. 1.

Ad affectus etiam commouendos plurimum commouentur Exclamatio & Apostrophe, quæ non vnum aliquem affectum exprimunt, sed ad omnes accommodantur. Ex quouis enim ingenti affectu in exclamationem & Apostrophen erumpere licet. Ad commiserationem quidem illa Hieremiæ exclamatione pertinet: O vos omnes qui transitis per viam, attendite & videte, si est dolor similis sicut dolor meus. Leniorem verò indignationem habet illa: O stulti & tardi corde ad credendum ea, quæ locuti sunt Propheta: Acrior tamen illa Pauli: O insensati Galathæ! quis vos fascinavit non obedire veritati? Sed multò tamen acrior illa: O generatio incredula & peruersa, quousque apud vos ero? quandiu vos patiar? Neque verò necesse est ad exclamationes omnes particula O: sine ipsa namq; & cum alijs etiam interiectionibus, quibus vehemens affectus

Exclamatio
110.

Thre. 1.

Luc. 24.
Ad Gal. 3

Luc. 9.

- Matt.* 23. erumpit, exclamatio fit. Talis est illa Ioannis Baptistæ: Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere à ventura irâ? Similiter & illa Domini vox apud *Esai.* 1. Esaiam: Heu consolabor de hostibus meis, & vindictam fumam de inimicis meis. Sic & Dominus in Euangelio, magno erumpente animi dolore ait, Væ mundo à scandalis. Et, Væ homini illi, per quem scandalū venit. Sic & Angelus in Apoca. *Apoc.* 18. homines ipsos inducit Babylonis casum admirantes & lamentantes: Væ vae ciuitas illa magna Babylon, ciuitas illa fortis, quia vna hora venit iudiciū tuum. Numeratur etiā inter exclamations illa *Hier.* 14. *Thre.* 14. remia, A, a, a, Domine Deus, Prophetæ dicunt eis, Non videbitis gladiū, & fames nō erit in vobis. Vt enim litera, o, ita etiā, a, cōmodissimè exclamationibus seruit. Vtraq; enim, quoniā fauces implet, ad exclamandum commodissima est. Verū ex his, a, mihi cōmodior atq; facilior ad pronunciandū videtur, minusq; dicentis artificium deregit, cum sit velut naturalis quædā erumpentis affectus significatio. Qua si prudenter suis in locis Ecclesiastes vtatur, non parum auditorum affectus excitabit.
- Exclamatio finitima est Apostrophe: vt potè, quæ illi semper adiuncta est, eademq; sicut exclamatio, cunctis affectibus seruit. Vehemens illa, Audi cælum, & auribus percipe terra, quia os Domini locutum est. Nec minus illa Moysis: Testes inuoco hodie cælum & terrā. citò perituros vos esse de terra, quam transito Iordane possiduri estis. Nec minus vehemens illa: Obstupescite cœli super hoc, & portæ eius desolamini vehementer. Duo enim mala fecit populus meus: &c. Sic & illa apud Ezechiel: O mucro, mucro, euagina te ad occidendū, lima te vt interficias & fulgeas. Longè autè dissimili vocis figura pronuncianda est apostrophe illa suavissima: Rorate cæli desuper, & nubes pluant iustū, aperiatur terra, et germinet Saluatorē. Sic & illa: Fleste ramos aibor alta, tēlā laxa viscera, &c. Vtrobique enim

enim pronunciationis vox desiderantis animi affectum exprimere debet. Diuersum autem ab hoc affectum requirit illa Dauidis Apostrophe: Montes Gelboë, nec ros, nec pluuia veniant super vos, neq; sint agri primitiarum, quia ibi abiectus est clypeus fortium.

Interrogatio quoq; & omnes recipit affectus, & Interrogatio apertè dissimilem à communi sermone pronunciationem requirit, eamq; cum primis pro affectuum & sententiarum ratione variam. Simplici autem & blanda voce adolescens ille interrogat: Magister bone, quid faciendū vitam æternam possidebo? Sic & illud: *Qui sunt hi sermones. Quos confertis ad inuicem ambulantes, & estis tristes? Dissimili autè voce optātes interrogamus: Quis mihi tribuat, vt scribantur sermones mei? quis mihi det, vt exarentur in libro? &c. Omnia huius interrogationis membra simili vocis tenore, cum quadam tamen vehementia atque instantia pronuncianda sunt. Sic & illa: Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non vrer? Acrior tamen illa: Quare atteritis populum meū, & facies pauperū cōmolitis. Et, Generatio praua atq; peruersa, hæcine reddis Domino, popule stulte & insipiens? Hæc interrogatio cum quadam iræ & indignationis significatione proferenda est: Sicut etiam hæc: Nūquid super his non visitabo, dicit dominus, aut in genti tali non vleiscetur anima mea? Hærentis autem, dubitantis, & anxij animi voce pronuncianda est interrogatio illa: Cui loquar, aut quem contesta- bor, vt audiat? Et, Quis est vir sapiens, qui intelligat hoc, & ad quem verbū oris Domini fiat, vt annunciat istud, quare perierit terra, & exusta sit, quasi desertum, eò quòd non sit, qui pertranseat? Longū est ire per singula: huiusmodi namq; exemplorum in literis sanctis, nusquam non magna copia est, in quorum varia ac dissimili pronunciatione Ecclesiastes exerceri poterit, vt huiusmodi excitatione ve-*

ram ac naturalem pronuntiandi formam animo concipiat.

Sermocinatio. Sermocinatio quoque, quam inter sententiarum figuras numerauimus, quæ varias personas loquentes inducit, varijs quoque affectibus seruit. Ideoque dissimilem vocis figuram in eisdem requirit. Aliter enim sermocinationem illam pronunciamus; Et non dixerunt, Metuamus Dominum, qui dat nobis pluuiam temporaneam & serotinam, plenitudinem annuæ messis custodientem nobis. Aliter illa: Ne gemas in nouissimis tuis, & dicas, Cur detestatus sum disciplinam? & increpationibus non acquieuit cor meum? nec audiui vocem docentium me, & magistris non inclinaui aurem meam? Aliter illa: Dixerunt impij cogitantes apud se nõ rectè. Exiguum & cum tadio est tempus vitæ nostræ, & non est refrigerium in fine hominis, & cætera quæ sequuntur, Sapient. 2. Aliter illa, qua impij felicissimam iustorum sortem admirantes dicunt. Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, & in similitudinem improprij. Nos insensati vitam illorum æstimabamus insaniam, & finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est. Ergo errauimus à via veritatis, &cæ. Sapient. 5. Aliter illa: Visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur, Dixit enim, In fortitudine manus meæ feci, & in sapientia mea intellexi, & abstulij terminos populorum: &c. Esai. 10.

Sunt etiam inter figuras aliarum, quæ peculiarem quandam vocis habitum requirunt, quas non erit inutile hoc in loco exempli gratia recensere. Earum prima est repetitio, quæ idem nomen orationis initio repetit. Hæc autem postulat, vt eodem vocis tenore idem nomen repetatur. Sic apud Hieremiam: Gladius ad Chaldaeos, ait Dominus: & ad habitatores Babylonis, & ad principes, & ad sapientes eius: Gladius ad diuinos eius, qui stulti erunt: Gladius ad

ad fortes illius, qui timebunt: Gladius ad equos eius, & ad currus eius, & ad omne vulgus, quod est in medio eius: Gladius ad thesauros eius, qui diripietur. Conuersio quoque idem postulat in fine, quod repetitio in principio. Sic autem pronunciamus illud D. Pauli. Cum essem paruulus, loquebar vt paruulus, sapiebam vt paruulus; cogitabam vt paruulus, &c. Complexio verò, quæ vtriusque figuræ naturam retinet, in qua initia inter se & fines conueniunt, vtriusque etiam figuræ formam in pronuntiando retinet, Cuius rei exemplum cum de hac figura loqueremur, subiicimus.

Conduplicatio quam Græci Epizeusim vocant, quæ idem verbum aut etiam orationem repetit, vt asseuerationi finitima est, ita similem ferè pronuntiandi formam requirit. Sic apud Esaiam Dominus, Propter me, propter me faciam, vt nõ blasphemet, & gloriam meam alteri non dabo. Et iterum: Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas propter me. Acrior illa: Tu tu facis illas incendiisti. Et in oratione: Commotus non es? cum tibi mater pedes amplexaretur, commotus non es? Sic & illa: Tu in horum conspectum venire audes proditor patriæ? proditor inquam patriæ, tu in horum conspectum venire audes? Et, Matrem tuam occidisti: quid dicam amplius? matrem tuam occidisti.

Correctio quoque peculiarem quandam pronuntiandi rationem petit: qualis illa D. Gregor. Quid igitur miramur fratres? Mariam venientem, an Dominum susipientem? susipientem dicam? &c. Sic Terentianus ille senex, cum filium se habere dixisset, adiunxit: Quid dixi me habere? Imò habui Chremem: nunc habeam necne, incertum est.

Dubitatio quoque aliam pronuntiandi formam requirit: qualis illa Eusebij Emisii. Quid primum mirer, quid duc postremum? quod sine conceptu est collata fecunditas, an quod per partum magis est glorificata virginitas? Sed nõ mirum, si ita peperit:

*Conuersio.**1. Cor. 11.**Complexio.**Conduplicatio.**Esai. 48.**Esai. 43.**Correctio.**Dubitatio.**110.*

talis erat ille cui nupserat. Sic D. Cyprian. in Serm. de lapsis: Quid hoc loco faciam, dilectissimi fratres, fluctuans vario mentis æstu? Quid, aut quomodo dicam? lachrymis magis quàm verbis opus est.

*Ratiocinatio.
Subiectio*

Verùm inter alias figuras vix vlla maiorem in pronuciando varietatem desiderat, quàm Ratio. cinatio atq; subiectio: quæ similem penè naturam, similemque pronuciandi formam requirunt: propterea, quòd crebris interrogatiunculis & responsionibus constant. Quo fit, vt subinde vocis figura varianda sit, cum aliter interrogemus, & aliter nobis ipsis, tanquam alteri, respondeamus. Quocirca non erit tyronibus inutile, in harum duarum figurarum pronuciatione exerceri. Exempla verò eù de his duabus figuris ageremus, subiecimus: quæ hic repetere non est necesse. Verùm de his satis multa: quibus facilè quisq; intelliget, qua pronuciandi ratione in cæteris quoq; sententijs, quæ ad has reuocari non possunt, vlturus sit. Omnia enim, quæ hactenus præcepimus, eò pertinent, vt pronuciatio cum rerum & sententiarum natura aptè coheræat.

Exempla quadam è literis sanctis desumpta, in quorum pronuciatione rudes huius officij exerceri valeant. Cap. VIII.

Quoniam (vt paulò antè diximus) ediscere aliquid monet Fabius, in quo exerceri valeant, qui hanc pronuciandi facultatem consequi desiderant, operæ pretium me faciendum putavi, si præter ea exempla, quæ hactenus ex scripturis sanctis adduxi, alia quæ paulò longiora afferam, quæ variam pronuciandi rationem exigunt: in quibus huius artificij rudes exerceri queant, vt perfectam pronuciandi formam addiscant. Sumamus igitur in primis locù illum ex Psalm. 49. Peccatori autè dixit Deus: Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Hæc duplex interrogatio figuratè ob-

ra obiurgantis atq; admirantis pronucianda est. Sequitur deinde alio vocis flexu proferendum, quod subdit: Tu verò odisti disciplinam, proiecisti sermones meos retrorsum: &c. quæ sequuntur vsq; ad illud: Aduersus filium matris tuæ ponebas scandalum. Hæc omnia membra eodem vocis tenore atq; acrimonia pronucianda, & suis interuallis distinguenda sunt: quoniam omnia eandem continent enumerationem scelerum, nisi quòd sententia illa: Si videbas furem, currebas eù eo, non nihil ab antecedentibus & consequentibus membris in pronuciatione distat. Sequitur deinde: Hæc fecisti & tacui. Hæc admirantis vox est, & velut ad tam diuturnum silentiù obstupescantis. Ideoq; paululum hoc in loco subsistere pronuciatio debet. Hoc enim admirationis ratio postulat. Quod verò deinde sequitur: Existimasti inique, quod ero tui similis? maiore decentis acrimonia & indignatione præfert, maioremq; adhuc, quod protinus subdit. Aiguam te, & sciam tuam contra faciem tuam: hoc enim minaci gestu atq; voce pronuciandum est. Sequitur deinde alia pronuciandi ratio, ab his longè dissimilis: Intelligite hæc, qui obliuiscimini Deum, ne quando rapiat, & non sit qui eripiat. Hæc enim sententia voce prudenter atq; opportunè admonentis, & ab imminenti periculo deterrētis proferenda est. Hoc igitur exemplo aperte liquet, quàm varia in his paucis versiculis pronuciandi ratio adhibenda sit.

Sumamus aliud exemplum ex prima Pauli ad 1. Cor. 6. Corinthios epistola: in qua Corinthiorum lites reprehendit, Sic igitur ait: Audet aliquis vestrum habens negotium aduersus alteriù, iudicari apud iniquos, & non apud sanctos? Hæc interrogatio, & tres quæ deinde sequuntur, habitum vocis acriter obiurgantis, admirantis, & instantis exigunt. Quod verò sequitur: Secularia igitur iudicia si habueritis, contempribiles, qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad iudicandù. Hoc maiori adhuc vehemètia pronuciandum

ciandum est. Habet quippè oratio hæc, Contempti-
biles qui sunt in Ecclesia, speciem quandam vel Hy-
perboles, vel Ironiã, quam deinde corrigit, cum in-
fert, Ad verecundiam vestram dico. Quæ quidem
sententia aliam vocis figuram requirit. Sequitur
deinde: Sic non est inter vos sapiens quisquam, qui
possit iudicare inter fratrem suum? Hæc interrogã-
tio admirantis vocem postulat, & apertissima ra-
tio admirantis vocem postulat, & apertissima ra-
tione eos qui litigabant, conuincens. In illa verò
particula, Sic, paululum immorandum esse vide-
tur. Habet enim & silentium in pronuntiatione,
aliàs quidem longius, aliàs breuius, non vulgarem
emphasim. Quod verò protinus adijcit: Sed frater
cum fratre iudicio contendit, & hoc apud infide-
les. Hęc sententia eandem vocis acrimoniam & ad-
mirationem petit, sic tamen vt circumstantia illa,
Et hoc apud infideles, maiore nisu atque voce pro-
ferenda sit, quò indignitas rei magis emineat. Sequi-
tur deinde alia pronuntiationis ratio, cum subdit: Iã
quidem omnino delictum est in vobis, quod iudi-
cia habetis inter vos. Verùm multò acrius vrget, v-
bi continuo infert. Quare non magis iniuriam acci-
pitis? quare non magis fraudem patimini? Hæc enim
duplex interrogatio maiore spiritu atque impetu p-
nuntianda est. Aliam porrò vocis figuram exposcit
quod sequitur: Sed vos iniuriam facitis, & fraudatis,
& hoc fratribus. In qua sententia particula illa,
Et hoc fratribus, emingere debet, sicut superior illa,
Et hoc apud infideles. Vtrobique enim rei indigni-
tas ex varijs personarum circumstantijs colligitur:
quam pronuntiationis præferre debet. Sequitur con-
tinuò alia vocis figura, cum addit: An nescitis, quia
iniqui regnum Dei non possidebunt? A qua nonni-
hil distat, quod deinde subiicit: Nolite errare: neque
fornicarij, neque idolis seruientes, neque adulteri, neque
molles, &c. regnum Dei non possidebunt. Hi om-
nes articuli vehementius atque celerius pronuntian-
di sunt: sic tamẽ, vt interuallis suis distinguantur.

Affe-

Affeueratio quippe, quæ ipsis interdum probatio-
nibus plus valere dicitur, vehementiam atque impetu-
m in affeuerante requirit.

Quia verò orationes illæ, in quas personarum
varietas incurrit, quæ instar dialogorum sunt, ad
facultatis huius exercitacionẽ plurimum conferunt,
ex his etiam exempla aliquot in mediũ proferam,
atque in primis illud Matthæi. 15. vbi Scribæ & Pha-
risæi Dominum adierunt, vt ipsum de neglecta disci-
pularum cura, ac disciplina obiurgarent. Sic igitur
aiunt: Quare discipuli tui transgrediuntur traditio-
nes Seniorũ? Hæc obiurgatio magna seueritate &
ampla voce proferenda est, vt Scribarũ & Phariseo-
rum personam referamus, qui ingentis piaculi esse
credebant, illotis manibus contra Seniorum tradi-
tionem edere. Sed quantum alia voce Dominica re-
sponso proferenda est, cum ait: Quare & vos trans-
gredimini mandatum Dei propter traditionem ve-
stram? Nam Deus dixit: Honora patrem tuum &
matrem, & cætera quæ sequuntur. Omnis hæc ora-
tio obiurgantis, & indignantis vocẽ desiderat. Sed
acrius tamen est & vehementius, quod deinde ad-
dit: Hypocritæ, benè prophetauit de vobis Esaias,
cum dixit: Populus hic, labijs me honorat, &c. Hoc
enim est, velut adacto verbi Dei pugione diuinam
legem adulterantes transfodere. Longè verò dissi-
mitem vocis figuram exigit, quod deinde discipuli
ad Dominum dicunt: Scis quia Pharisei audito ver-
bo hoc, scandalizati sunt? Hoc enim submissa voce
quasi ad aurem insurrando proferendum est. At
illud quod sequitur, libera affeuerantis voce pronũ-
ciandum: Omnis plantatio, quam non plantauit
Pater meus cælestis, eradicabitur. Dissimili proti-
nus voce proferendum est, quod subiecit Petrus, cū
ait: Ediffere nobis parabolam istam. Sed quantum al-
liter pronuntiationis, quod deinde respondit Do-
minus: Adhuc & vos sine intellectu estis? Non in-
telligitis, quia omne quod in os intrat, in ventrem
vadit,

vadit, & in secessum emittitur, & cætera. quæ sequuntur.

Si quis alia exempla desiderat, habet in Evangelica historia nonnulla, atque ea in primis, quæ dialogorum speciem referunt, ut cum Dominus longa oratione cum muliere Samaritana, usque ad discipulorum adventum loquitur, illa interrogante & domino respondente. Sic etiam cum Petrus pedes à Domino ablui recusat, Dominus verò cæpto ministerio instat. Sed commodissimum huius rei exemplum extat apud D. Greg. Nazian. in funebri oratione, qua Basilij Magni virtutes, ac præcipuè mirabilem eius in fide constantiam aduersus Imperatoris Arriani præfectum commendat. Cuius rei historiam hoc in loco attingere libuit, non solum quia instituto nostro utilissima est, sed etiam quoniam historiam scitu dignissimam continet. Sic igitur Greg.

Quoniam autem modo vel Præfecti audaciã, vel Basilij virtutem, & sapientiã, cum qua ei restitit, satis digna oratione complectar? Quæ tua est, inquit Præfectus, ratio, heus tu? nomine illum suo compellans (nondum enim cum Episcopi nomine appellandum ducebat) ut tanto imperio obistere audeas? solusque omnium præfractè, & contumaciter obliectus: Quosum, respondit Basilius, hæc oratio spectat, & quoniam hæc est contumacia? Nondum enim id satis intelligo. Quoniam inquit ille, imperatoris religionem minime profiteris, omnibus alijs iam substratis ac superatis. Non enim inquit Basilius, hæc vult imperator meus: nec creaturam ullam adorare sustineo, cum & Dei creatura sim, & Deus esse iubeat. Nos verò inquit ille, qui hæc imperamus, quid tandem tibi videmus? nihil ne? Age verò non magnum, & honorificum existimas nobiscum adiungi, sociosque nos habere? Ad hæc Basilius: Vos quidè Præfecti estis, & illustres: non inficias eo: minime tamen Deo præstantiores. Socios autè vos habere mihi quidè amplum, & honorificum fuerit (quid enim,

nim, cum ipsi quoque Dei creaturæ sitis) sed ut alios quosdam ex his, qui nobis subiecti sunt. Non enim personarum dignitate, sed fidei integritate Christianismus dignoscitur. Hac oratione commotus Præfectus, ac maiori ira succensus, è cathedra surrexit, atque asperioribus verbis cum eo agere perrexit. Quid? Potestatem hanc non pertimescis? Cur verò pertimescam? respondit Basilius. Quid fiet? quid patiar? Quid pertieris? intulit ille, vnum è tam multis, quæ meæ sunt potestatis. Quoniam hæc subiunxit Basilius. Facito enim ut ea cognoscamus, Bonorum, inquit ille, proscriptionem, exilium, cruciatus, mortem. Tum Basilius: Si quid aliud habes, id nobis minutare. Horum enim, quæ adhuc commemorasti, nihil nos attingit. Quoniam, inquit ille, modo hæc intelligis? Quoniã, inquit Basilius, primùm bonorum proscriptioni obnoxius non sum, quippè qui nihil habeam: nisi fortè laceris ac detritis hisce pannis indiges, ac paucis libellis, in quibus omnis mihi vita sita est. Nec verò exilium vllum cognosco, qui nullo loco circumscriptus sum, ac neque terram hanc, quam nunc colo, meam habeo, & eam omnem, in quam proiectus fuevo, pro mea duco: imò ut rectius loquar, vniuersam terram Dei esse scio, cuius advena ego sum, & peregrinus. Iã quid accipere queant tormenta, cum corpore caream? nisi fortè primam plagam dixeris: huius enim solius inferendæ potestatem habes. Mors porrò beneficii mihi loco erit: citius me ad Deum transmitteret, cui vivo, & munere meo fungor, maximaque ex parte obij, & ad quem iam pridè propero. Quo sermone attonitus Præfectus, Nemo, inquit, me (nomenque suum adiunxit) ad hunc usque diem ita est allocutus, nec pari vel borum libertate. Neque enim, ait Basilius, fortasse in Episcopo pumincidisti. Alioqui hoc profus modo differuisset, pro huiusmodi rebus in certamen veniens. Nã cæteris quidè in rebus o præfecte, clementes & placidi sumus, atque omnium abiectissimi, quemadmodum

hoc

hoc nobis lege præscriptum est: ac non dicam aduersus tantam potētiam, sed ne aduersus plebeium quenquam & infimi ordinis hominem supercilium attollimus. Verum ubi Deus nobis periclitatur ac proponitur, tum demum alia omnia pro nihilo putantes, ipsum solum intuemur. Ignis autem & gladius, & bestia, & vngulae carnes lacerantes, volutpati nobis potius sunt, quam terrori. Proinde contumelijs nos affice, comminare, fac quicquid collibuerit, potestate tua fructe: audiat hæc etiam imperator: nequaquam profecto nos vinces, eoq; adduces, vt impiæ doctrinæ assentiamur: ne si his quidē atrociora miniteris. Hætenus Greg. Nazian. verba. In his igitur similibusque locis aptè pronuntiatis exerceri poterunt, quicunq; hanc facultatē perfectè consequi desiderant.

Qualis perfecti concionatoris vita esse, & quopotissimum tempore, quouē temperamento, & quo affectu concionandi munus exerceat. Cap. IX.

Absoluimus amice lector, quæ nobis de concionandi ratione atque officio in his libris dicenda esse vibebantur. Reliquum est, vt epilegi vice documenta quædam partim ex ijs, quæ dicta sunt, partim alium de breuiter colligamus: quæ concionator noster tāquam præcipua huius officij capita habere semper ante oculos debeat. Quæ qui diligenter obseruauerit, non dubium, quin egregius huius diuini operis artifex euasurus sit. Sed antequā hoc attingamus, ad memoriam reuocanda sunt, quæ de concionatore ipso in primo huius operis libro diximus. Quæ de re quatuor mihi breuiter prælibanda esse videntur: nempe, Quis, quando, & Quo temperamento, & Quo sine concionator munus suū exercere debeat.

Quod verò ad primum attinet, sancti illi Patres, qui deserta Aegypti loca incolebant, cum præcipue huius

huic officio maturum esse credebant, qui sibi iam consulisset, quiq; diuturna benè viuendi consuetudine omnes animi sui affectus motusq; cōposuisset: vt virtute iam in naturā quodammodo transiūte minima cura mores & actiones suas regere, & in officio continere posset. Qui enim desideriorū atq; affectuū suorum impotentia laborat, cui necesse adhuc est cum effrenatis carnis motibus continenter bellum gerere, nondum idoneus est, qui se totū alienis cupiditatibus frenandis impendat: quandoquidem se toto ad suarum moderationem indiget. Alios namq; erudire, & ad virtutis amorē trahere, perfectorum est, & eorū, qui firmas iam radices in virtutē iecerunt. Quod quidem natura nos & in arboribus & in animantibus docet: neq; enim arbores recentē plantatę fructus continuo ferunt, neq; animātia vbi primū in lucem edita sunt, fœtificā: nisi cum ad iustā corporis magnitudinem peruenerunt. Cumq; maximè naturale viuētibus sit, simile sibi generare, hoc tamen nisi in adulta perfectaq; ætate non præstant. Quocirca probata iā & corroborata virtus sit oportet, quæ virtutē in alijs ingenere rare debeat. Rectè enim D. Bern. cum concionatore agens: Dabis, inquit, voci tuæ vocem virtutis, si quæ suades, prius tibi illud persuasisse cognoueris. Efficacior enim operis, quam oris vox est.

Adde etiā, quod cum præcipuum concionatoris officium in virtutum atq; vitiorum natura explicanda versetur, quis hoc aut intelligere, aut eloqui commodius poterit, quā qui perpetuò vitij bellū indixit, seq; totum ad virtutum & diuinæ legis studium cōposuit. Quauis enim exquisita doctrina atq; eruditio ad concionandi officium necessaria sit (sine qua temeraria & caeca esset omnis oratio) tamen cum ad eā vitæ puritas & sanctitas accedit, dictum mirum est, quantum eius accessione doctrina iuuetur. Quā quidē rem sanctorū Patrum scripta faciē declarant: in quibus videre licet, quantā eorum

doctrinae vim & lucem vitae sanctitas & innocentia adiunxerit. Hinc regius Propheta, Super omnes inquit, docentes me, intellexi: quia testimonia tua meditatio mea est. Super senes intellexi, quia mandata tua quaesivi. Duo sunt, quae plurimum ad sapientiam conferunt, studium, & experientia: illud ad doctores, haec ad seniores pertinet. In antiquis enim est sapientia, & in multo tempore prudentia. Attamen diuinæ legis amor atque studium usque adeo priorum mentes illustrat, ut & doctoribus & ætate prouectis anteferatur. Vnde est illud Ecclesiastici: Anima viri sancti annunciat aliquando vera, plusquam septem speculatores sedentes in excelso ad speculandum. Nam (ut omittam diuinæ gratiæ lumen, & egregia illa Spiritus sancti dona, quæ ad intellectus humani aciem illustrandam atque perficiendam conferuntur) quantum quaeso ad virtutum & vitiorum cognitionem parandam adiuuat, in virtutis & pietatis curriculo diu sudasse atque laborasse. Ut enim qui nauigant mare, narrant pericula eius: ita qui per iter virtutum gradiuntur, & latam victoriam fugere student, hi planè itineris huius ingressum & exitum, prælia & victorias, labores & dolores, variasque pugnandi artes & vitæ pericula non solum legendo, sed multo magis pugnando didicerunt. Quis enim melius de ratione venandi, quam venator, quis de piscandi arte quam piscator dicet? Quis verò anfractus & compendia viarum exploratis, quam assiduus viator, intelliget? Qui non est, inquit, tentatus, quid scit: qui spiritalia nunquam arma tractauit, qui nunquam cum inimico aperto Marte cõflixit, qui se illi vinculum atque captiuum tradidit, qui nunquam cum affectibus suis colluctatus est, qui nullum propter honestatem atque virtutem laborem suscepit, qua ratione de hac spiritali pugna disputare perfecte poterit? Hac enim de causa Annibal Phormionem Philosophum de re militari disputantem auersit, quod senex, qui nunquam hostem, nunquam ca-

stra

stra vidisset, coram se, qui tot annos cum populo Romæ orbis victore bella gessisset, de re militari disputare ausus esset. Quo exemplo non obscure intelligimus, quanto aliter de spiritali militia loquantur, qui in ea strenuè versati sunt, quam qui nunquam illam attigerunt. Iam verò de diuini Spiritus delicijs, de internis fidelis animæ cum cœlesti Sponso colloquijs, de charitatis ardore atque impetu, de sobria illa humane mentis ebrietate, qua sanctorum animæ rapiuntur in Deum, quis melius dicere poterit, quam qui hæc ipsa diu multumque expertus est? Quæ ex re liquido apparet, verissimè à Propheta dictum esse, A mandatis tuis intellexi. Hæc autem non eo consilio diximus, ut doctrinae vel necessitatem vel dignitatem minuamus (sine cuius luce mortales in densissimis errorum tenebris versarentur, & sine qua nemo docendi munus usurpare in Ecclesia debet) sed ut ostenderemus (quemadmodum paulò ante diximus) quantum lucis & caloris integritas & sanctimonia vitæ sacræ theologiæ studijs atque doctrinae adiungat.

Ex his autem intelligi facile poterit, quod secundo loco posuimus, hoc est, quo tempore concionator munus hoc aggredi debeat. Si enim hoc officium ad eos solum pertinet, qui firmas in virtute radices iecerunt, consequens est, ut nemo nisi ad hanc virtutis firmitatem peruenerit, munus hoc obire debeat. Ideoque merito Propheta iustum viuum ligno cõparat, iuxta decursus aquarum plantato: quod fructum, inquit, suum dabit in tempore suo. Neque enim omnia omnibus temporibus conueniunt. Rectè enim Salomon ait, Tempus amplexandi, & tempus longè fieri ab amplexibus. Illud autem spectat ad priuatam infortiorum vitam, in qua ijs spiritalibus delicijs atque amplexibus cœlestis Sponsi fruuntur: hoc autem ad publicam, quæ tota in aliorum salute procuranda intentata est. Eleganter admodum Origenes annotauit, quod magno ille sapientiæ amator eandem sapientiã modo sponsam, modo verò sororẽ appellet. Quãuis

Dd 2

disti.

diffimilis vtriusq; nominis ratio sit, vtraq; tamen in sapientiam cadit, quæ alio tempore spōsa, alio foror esse debet. Et quidem quo tempore spōsa est, solius sponsi sui amplexibus destinatur, nec alteri communicari potest: vbi verò foror est effecta, potest vtriq; alijs matrimonio copulari. Prius igitur tibi eam sponsam assume, cuius tu solus delicijs fruaris. Non enim habet amaritudinem conuictus illius, neq; tædium conuersatio illius, sed lætitiā & gaudiū. Deinde verò illā ceu castissimā fororem in publicum profer, & alijs fruendam trade. Huius autem ordinis inuestigatio facit, vt concionator & sibi ipsi noceat, & alijs prodesse nequeat. Non est enim iacentis alium erigere, neq; alijs quisquam dare potest, quod ipse non habeat. Immaturus siue arborū siue animantium partus ad frugem minimè peruenit. Ita fit, vt concionatoris immaturus labor alijs quidem inutilis, sibi autem damno atq; detrimento sit. Quod quidem damnum D. Bern. exponit his verbis: Quod tuū est, spargis & perdis, si prius quā infundaris tu totus, semiplenus festines effundere: contra legem arans in primogenito bouis, & ouis primogenitum rondens. Nimirum vita atq; salute, quam alteri das, te fraudas, cū sana vacuus intentio ne, gloriæ inanis vento inflaris. Hastenus Bern.

I.

Sequitur deinde, quod tertio loco posuimus, hoc est, quo temperamento munere suo sit concionatur vsurus. Quam rem tibi cui oratione Ecclesiasticus docet, cum ait. Recupera proximum secundum virtutem tuā, & attende tibi ne incidas. Hoc enim charitatis ordo exigit: de quo Spōsa in Cāt. gloriatur. Hic autem ordo petit, vt hac ratione concionator alijs proferat, ne sibi desit: sic aliorum salutem studeat, ne suam deferat: sic in alios liberalis, ne sibi parcus: sic pius, ne sibi immittis: sic deniq; salutaris, ne sibi inutilis & sui negligens existat. Hoc autem nos docent quinq; illæ virgines sapiētes, quæ fatuis virginibus